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”Det talte ord gælder” 

 

Samrådsspørgsmål O 
 

"Vil ministeren redegøre for, hvad status er for kom-

pensation til de danske fiskere i forhold til Brexit-af-

talen og udmøntning af den økonomiske hjælp, som 

de danske fiskere er blevet lovet?" 

 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Troels Lund 

Poulsen (V) og Torsten Schack Pedersen (V). 

Svar: 

 

Indledning  

Jeg vil gerne starte med at sige tak for spørgsmålet.  

 

At fiskerne skal kompenseres som følge af Brexit er 

en høj prioritet for regeringen og en sag, der ligger 

mig meget på sinde.  

 

De danske fiskere er blevet ramt hårdt af Brexit-af-

talen, og derfor skal vi hurtigst muligt have hjælp af 

sted til de ramte fiskere.  
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Forhandlingerne i EU  

EU-Kommissionen kom i begyndelsen af året med 

sit forslag til en Brexit-reserve. Den indeholder om-

kring 5 milliarder euro, der skal bruges til en tilpas-

ning af berørte erhverv oven på Brexit.  

 

Danmark modtager en betragtelig del af midlerne 

fra Brexit-reserven, da vores fiskeri netop er blevet 

hårdt ramt, og fordi  Storbritannien traditionelt har 

været en af de helt store samhandelspartnere for 

Danmark.  

 

Konkret modtager Danmark næsten to milliarder 

kroner fra reserven. Beløbet er fordelt ud fra ande-

len af fiskeri i britiske farvande og samhandel med 

Storbritannien. En god del af beløbet til Danmark 

skyldes altså, at de danske fiskere traditionelt har fi-

sket meget i britiske farvande.  
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Rådet og Europa-Parlamentet har den 17. juni ind-

gået en politisk aftale om Brexit-reserven. Der ude-

står kun den formelle vedtagelse.  

 

Regeringen har i forhandlingerne haft fokus på at 

sikre, at fordelingen af midler afspejler, at de danske 

fiskere har fisket meget i britiske farvande. Og sam-

tidig har vi kæmpet for, at midlerne kan bruges til 

en effektiv tilpasning og udvikling af de berørte er-

hverv efter Brexit.  

 

Forberedelserne af udmøntning 

Nu hvor forordningen er forhandlet på plads, kan 

regeringen få lagt sidste hånd på et forhandlingsud-

spil.  

 

Det har vi forberedt os på længe. Vi har siden års-

skiftet haft en løbende dialog med interessenterne 

om udmøntningen.  
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Vi indkaldte til de første møder i starten af januar og 

har efterfølgende drøftet spørgsmålet med interes-

senterne i flere omgange.  

 

Vi fortsætter den tætte dialog nu, hvor vi kender de 

præcise rammer. Derfor er interessenterne indkaldt 

til en række tekniske møder i den kommende tid.  

 

Regeringens ønsker til udmøntning 

Brexit-aftalen rammer flere erhverv i det danske 

samfund. Men fiskerierhvervet rammes særligt 

hårdt. Det er ikke rimeligt, at de danske fiskere skal 

bære den fulde byrde selv.  

 

Regeringen ønsker, at fiskerne skal kompenseres for 

de tabte fiskerimuligheder, som er en direkte konse-

kvens af Brexit. Muligheden for at kompensere fi-

skerne er dog begrænset af EU-Traktatens regler om 

statsstøtte.  
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De rammer har vi ikke kunnet rykke ved, men vi vil 

sammen med erhvervet meget gerne se på, hvordan 

vi inden for EU-rettens rammer kan sikre, at Brexit-

midlerne bedst muligt kommer ud til de hårdt ramte 

fiskere.   

 

Ud over kompensation har fiskeriorganisationerne 

for eksempel givet udtryk for, at der er behov for en 

strukturtilpasning af fiskeriet. Det skal bidrage til, at 

fiskerikapaciteten passer med den nye virkelighed, 

hvor fiskerimulighederne er blevet reduceret.  

 

Det støtter regeringen, og derfor er vi ved at se på, 

hvordan vi kan strikke en ophugningsordning sam-

men. Sådan kan vi hjælpe de fiskere, der skulle øn-

ske det, med at komme ud af fiskeriet på en god og 

værdig måde.  

 

 

 

 



 

TALEPAPIR 

  

6 

 
 
Politiske drøftelser og videre proces 

Alt dette vil jeg gerne drøfte med jer på den anden 

side af sommerferien, hvor jeg vil invitere til for-

handlinger.  

 

Her vil jeg præsentere en pakke med forslag til til-

tag. Tiltagene vil være baseret på drøftelserne med 

interessenterne. Tiltagene vil naturligvis skulle være 

inden for rammerne af forordningens krav og de al-

mindelige statsstøtteregler, så vi ikke risikerer se-

nere at skulle kræve pengene tilbage igen. 

 

Jeg ser frem til at drøfte forslaget med jer. 

 


